

## سبک های یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان

حمید صمیمی مهر

فوق لیسانس روانشناسی تربیتی رشته تدریس آموزش - hamid45931366@gmail.com

چکیده-پیشرفت تحصیلی عبارت است از توانایی آموخته شده یا اکتسابی حاصل از دروس ارائه شده و یا توانایی آموخته شده یا اکتسابی فرد در موضوعات آزمایشگاهی که به روش های مختلف انجام می شود، پیشرفت تحصیلی از این نظر مهم است که آینده ی هر جامعه ای وابسته به سطح پیشرفت فعلی دانش آموزان آن جامعه است، بنابراین می تواند در آینده ای نه چندان دور موجبات توسعه ی پایدار در یک کشور را فراهم آورد، حال یکی از عوامل مهم تأثیر گذار بر پیشرفت تحصیلی سبک های یادگیری است که روش هایی هستند که فراگیر در فرایند یادگیری از آن بهره می گیرد تا اطلاعات و تجربیات تازه را در ذهن خود سازمان دهی کند، با در نظر گرفتن این مهم، پژوهش حاضر به روش مروری به بررسی سبک های یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان پرداخته است که پس از بیان مقدمه و مبانی نظری متغیرهای مربوط می توان این نتیجه را اعلام کرد که انتخاب درست سبک یادگیری با در نظر گرفتن ویژگی های فردی می تواند باعث پیشرفت تحصیلی دانش آموزان باشد.

### مقدمه

عملکرد و پیشرفت تحصیلی و میزان یادگیری فراگیران را افزایش دهند (لایگل و همکاران<sup>۱</sup>، 2006). عوامل مؤثر بر یادگیری و پیشرفت تحصیلی بسیار وسیع است و شناسایی این عوامل در رفع مشکلات و نارسایی های موجود در نظام آموزشی مهم است. یکی از عواملی که منجر به پیشرفت تحصیلی و افزایش بازدهی آموزشی می شود، ایجاد انگیزه ی درونی در افراد برای یادگیری است. لذا، توجه به تفاوت های فردی و شناسایی سبک های یادگیری آنان و ارائه ی برنامه ی آموزشی متناسب با خصوصیات یادگیرندگان موجب می شود که بهتر بیاموزند و احساس رضایت از یادگیری داشته باشند. افراد به تناسب تفاوت های فردی خود از سبک های یادگیری متفاوتی برای یادگیری بهره می جویند. معلمان باید در فرایند آموزش، نیازهای یادگیری دانش آموزان را در نظر بگیرند (اسکات و همکاران<sup>۲</sup>، ۲۰۱۴). چرا که دو عامل بسیار مهم که می شود بر طبق آن قضاوت کرد که یک نوع آموزش و یا یک روش آموزشی دارای موفقیت است یا خیر، این است

در جهان امروز آموزش و پرورش از اهمیت ویژه ای برخوردار است، و تحولات روز افزون سبب جلب توجه بیشتر به مساله آموزش و پرورش شده است. در عصر حاضر، آموزش و پرورش یکی از نیازهای اجتناب ناپذیر انسان بشمار می رود. آموزش و افزایش مهارت ها، به ابزاری اساسی برای رویارویی با مسایل جهان پیچیده و متحول امروزی تبدیل شده است. آموزش و به ویژه، آموزش و پرورش که به تربیت نسل های جدید می پردازد، از ابتدایی ترین ضرورت های یک جامعه متمدن است. بنابراین آموزش و یادگیری از جمله مسائل پیچیده ای هستند که ادامه آن به شیوه سنتی دیگر موثر نخواهد بود، بدین سبب، تحول معنادار در طراحی برنامه ها و مواد آموزشی همچون تدریس و یادگیری در راستای اصلاح و بهبود عملکرد تحصیلی فراگیران، به عنوان پیش نیازی برای رسیدن به اهداف توسعه پایدار ارزیابی شده است. لذا، برای ایجاد اصلاحات لازم در نظام آموزش و پرورش، باید به این امر مهم توجه کرد که معلمان باید از روشهای آموزشی موثری در هنگام تدریس استفاده کنند تا

<sup>2</sup>Scott et al

<sup>1</sup> Liegle et al